quam perveniretur, adduci namque nunc atque vendi multos videmus, quia vinculorum pœnam deterrimi homines contemnunt: dissectum esse antiquitus neminem equidem neque legi, nec audivi. Hactenus Cæcilius. Ex quo apparet; ad terrorem pessimorum debitorum, qui additionem quoque solam contemnerent, constitutum esse id genus pœnæ. Prior verò legis pars quæ de vinculis tractat, apud Romanos frequentissimè servabatur: siquidem debitor, qui creditori non solvebat debitum confessum, aut judicatum; vel id solvere non poterat, addicebatur creditori in servitutem, lege nexus. Cicero in orat. pro Flacco de quodam Heraclide ait, *Cum judicatum non faceret, additus Hermippo, & ab hoc ductus est.* Nexus autem dicebatur inde obligatio, qua corpus ut pignus afficitur, dicebantur & hi debitores additi, quia traditi essent creditoribus & nexu vincti: quod eruditè explicat Budæus *tit. de in diem additio.* ex Quintiliano *lib. 7. cap. 4.* Quin & filij debitorum apud Romanos creditoribus addicebantur, auctore Dionysio, & Ludovico Cælio *lib. lectio. antiq. 6. cap. 20.* Hoc ipsum quandoque obtinuisse Hebræorum legibus probatur *Regum 4. capit. 4.* Ecce, inquit, *creditor venit, ut tollat duos filios meos ad serviendum sibi.* Sed & Divus Basilus in *Psal. 14.* sensit, ejus ætate potuisse filios ob æs alienum parentum ex lege vendi. Similem ferè huic legem ante Solonem statuerant Athenienses: sed ita sanè, ut qui mutuum acciperent, oppignoratis corporibus, creditoribus addicerentur. Solon verò legem tulit, remissione æris alieni constituta, quam *σειράχθειαν* appellavit, ut in posterum minimè liceret corpore obligato pecuniam fœnerari: auctore Plutarcho in *Solone: & libro de vitanda usura, & in Politicis ad Trajanum,* (eam verò legem Solonem ab Ægyptiorum legibus accepisse, scribit Diodorus Siculus *li. 1.* atque ea iusta quibusdam visa fuit,) ne fœnore, & uti cives premerentur; ac tandem omnes in servitutem redigerentur. Eiusdem meminit Plutarchus *libro 2. de virtute Alexandri,* ea verò remissio æris alieni, quæ *σειράχθεια* dicitur, quaque usi fuere quidam Principes de alieno nimis liberales, quam iniqua sit, testatur Cicero *libro de offic. dicens,* nullam esse rem, quæ vehementius Rempublic. contineat, quam sit fides: sed fidem esse nullam posse, nisi sit necessaria solutio rerum creditarum. Seneca *lib. 3. de beneficiis.* inquit, æquissimum esse, & jus gentium præ se ferre hanc vocem, *Redde quod debes.* Eodem pacto, anno ab Urbe condita 428. C. Patilio, & Lucio Papyrio Consulibus, lata est lex Patilia, qua quidem sublata fuit lex duodecim Tabularum, & cautum, ne quis ob pecuniam creditam in vinculis teneretur: sed ejus bona, non corpus essent debito ac creditori obnoxia, teste Livio *Decad. 1. lib. 8.* idque maximè fuit Reipublicæ conveniens, cum ob duritiem legis veteris quandoque plebs ipsa in seditionem fuerit concitata, quod idem Livius scribit *eiusdem Decados lib. 2.* Quin & ob eandem causam Acellius prætor, plebi & pauperibus patrociniatus, ut fœnus tolleretur, ab ipsis fœneratoribus occisus est: quod facinus, nec Senatus ipse vendicare valuit, ut refert Appianus *Alexand. lib. 1. de bello civili.* Sic & jure Cæsarum decretum est, ne debitorum liberi in servitium, aut pignus dentur creditoribus, *l. ob as, & authent. imò, C. de action. & obligat. & in authent. ut nulli iudicium, §. quia verò collat. 9. l. 2. C. quæ res pign. obligat. possint, & in c. 2. de pignor.* etiam bona debitoris defecerint, nec ex eis possit creditoribus satisfieri, unde à plerisque in dubium revocatur decisio text. in *c. ex rescripto, de iurejurand.* ubi probatur, posse liberos homines, obsides dati pro pecunia debita, & quasi pignora constitui. Sunt etenim quidam eam constitutionem ita intelligentes, ut liber homo non possit dari pro debito in pignus, nec veluti pignus retineri: & tamen existimant posse hominem liberum obligari eo pacto, ut retineri possit interim

pro debito, & ære alieno, ad effectum servandi conventionem initam inter creditorem & debitorem: sic equidem ob pignus homo liber minimè detinebatur invitus, sed pro conventionem servanda: secundum gloss. in priori solutione *in d. c. ex rescripto.* Cui accedere videntur ibidem Hostiens. Henric. & Card. & Felin. *col. 5. Bald. in l. 2. Cod. de patr. qui filios distrah. col. ult. argum. ex l. si obsides, ff. de testament. & l. 16. tit. 1. part. 6.* quæ tamen loquuntur in obsidibus datis auctoritate publica: unde in privatis ne humana libertas impediatur, aliis magis placet, non posse hominem liberum invitum detineri, etiam ex conventionem pro ære alieno solvendo, nisi de pace similive pacto conventum fuerit, ita visum est gloss. in *ult. respo. f. in d. c. ex rescripto.* quam sequuntur inibi Abb. & Imol. idem Imol. Aretin. *in d. l. obsides.* Franc. de Ripa *in l. obligat. nu. 12. ff. de pign. optima & Regia l. 3. tit. 13. part. 5.* quæ verè eundem sententiam habere videtur, gloss. ad idem insignis in *c. ut pridem 23. qu. 8. & traditur in c. exposita, de arbit.* Quod si iuramentum accesserit huic pacto expressim in id præstitum, ut quis pro pecunia debita detineri possit: magis receptum est ex ejus virtute, liberum hominem invitum detineri posse: quemadmodum ex *d. c. ex rescripto* Doctor. adnotarunt, præsertim Imol. & Felin. ac Guilielm. B. ned. *in c. Raynutius, de testa. in verb. testam. 3. num. 26.* etiam Panormit. non omnino consentiat huic conclusioni: præsertim quia in *d. c. ex rescripto* dati fuerunt fidejussores in eum casum, quo obsides deficerent ab obligatione, nec vellent promissioni stare, quo argumento utcumque colligitur, eos non potuisse detineri invitos; quod tamen contingere potuit ad majorem obligationis tutelam, si forsasse obsides aufugerent à loco, ubi per creditorem detinebantur, & idèò communis opinio adhuc defendi potest.

¶ Hinc etiam constat in solutione debitorum quæ auctoritate judicis fit, hunc ordinem servandum esse, ut, si debitor possidebat bona, quæ possint vendi publica subhastatione, nunquam is ad carcerem ducatur, *l. à divo Pio, §. in venditione, ff. de re judic. cap. pervenit. de fidejuss.* tunc etenim debitor in publicis vinculis detinendus est: cum non habeat bona ex quibus æs alienum solvi possit. gloss. memorabilis in *l. 3. §. tutores, ff. de susp. tut.* quam dicunt singularem esse Bald. *in l. si sine, ff. de in jus voc. Barb. in cap. 1. col. 4. de deposit. Alex. & Jason. in d. §. in venditione,* rursus Bald. ordinariam in *l. 1. col. ult. C. de juris & fact. ignor.* notabilem Paul. Castr. *in l. 4. §. prætor ait. ff. de re judic. Abb. in c. quoad consultationem, col. 5. eod. tit. & ibi Felin. num. 10.* quorum opinio communis est secundum Aretin. *in l. maritum. §. eleganter, n. 7. ff. solut. matrim. & Ripam in l. obligatione generali, ff. de pign. n. 20. & probatur in d. §. tutores,* atque hanc opinionem rursus communem esse asseverat Alexand. *in d. §. in venditione,* commendat Jas. *in princ. Instit. de action. n. 90. Paul. Castr. in l. alia, §. eleganter, ff. solut. matrim.* Quo fit, ut, quoties debitor habet bona, & tamen non præstat fidejussores de evictione, quibus cautum sit emptoribus eadem bona in publica subhastatione licitantibus; adhuc in carcerem publicum mittatur. ¶ Fœminæ tamen pudicam vitam agentes, ex peculiari privilegio non possunt, etsi bona defecerint, pro pecunia debita, modò debitum causa criminis contractum non fuerit, in carceres duci, *authent. sed novo jure, C. de custod. reor. lib. 3. & authent. seq. C. de offic. d. vers. judic. l. Regia 62. Tauri. Hodie l. 10. tit. 30. lib. 5. Recopil. Cujus ipse memini in Epitome de matrim. 2. par. c. 8. §. 11. ad fin.* Imò idem est in matre, ratione administrationis tutelæ filiorum, quæ quidem pro reliquorum solutione in carcerem duci non potest, secundum Præpos. *in c. ex parte M. col. ult. de appell. & Hippol. in pract. criminali, §. attingam. n. 54. & probatur ea ratione, quòd mater etiam ob ad-*